
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  33Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 420 DE 14 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar FORLAN FONSECA GOMES, Assistente Administrativo, 
lotação/Santarém/Lago Grande, matrícula n° 55588415/1, para exercer a 
função de Fiscal e DENIS GUILHERME SILVA SALDANHA, Engenheiro Agrô-
nomo, lotação/Santarém, matricula n° 5953693/1, para suplente do Con-
trato nº 06/2023, firmado pela ADEPARÁ e Mary Dhallyenne Braga Brasil, 
CPF: 025.827.722-08, que tem por objeto locação de imóvel no município 
de SANTARÉM – REGIÃO DE LAGO GRANDE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 914670
PORTARIA Nº 356 DE 09 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar MILTON DA SILVA TRINDADE, Assistente Administrativo, 
lotação/Medicilândia, matrícula n° 5894150/1, para exercer a função de 
Fiscal e DIONÉZIO RAMOS DOS SANTOS, AFA, lotação/Medicilândia, matri-
cula n° 55585508/1, para Suplente do Contrato nº 03/2023, firmado pela 
ADEPARÁ e Antônio José Nunes da Silva, CPF: 033.740.412-72, que tem 
por objeto locação de imóvel no município de MEDICILÂNDIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 914526
PORTARIA Nº 407 DE 14 DE MARÇO DE 2023

 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, lotação/Diretoria Administrativa e Financeira, matrícula n° 
54195805/1, para exercer a função de Fiscal e MOACIR VASCONCELOS 
BARBOSA FILHO, FEA, lotação/Gerência de Leite e Derivados, matricula n° 
5689422/2, para Suplente do Contrato nº 09/2023, firmado pela ADEPARÁ 
e a EMPRESA NORTE TURISMO LTDA, CNPJ: º 05.470.347.0001/11, que 
tem por objeto a prestação de serviço de agenciamento de viagens.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 914540
PORTARIA Nº 408 DE 14 DE MARÇO DE 2023

 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, Fiscal Estadual 
Agropecuário, lotação/Gerente do Serviço de Inspeção Estadual - GSIE, 
matrícula n° 5898315/1, para exercer a função de Fiscal e MOACIR VAS-
CONCELOS BARBOSA FILHO, FEA, lotação/Gerência de Leite e Derivados, 
matricula n° 5689422/2, para Suplente do Contrato nº 09/2023, firmado 
pela ADEPARÁ e a EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA- EPP, 
CNPJ nº: 15.741.481/0001-63, que tem por objeto a Fretamento de ae-
ronaves, transporte de materiais biológicos, serviços de agenciamento de 
fretamento de aeronave bimotor e monomotor para transporte de passa-
geiros fora das rotas comerciais regionais, serviço de agenciamento de 
transporte de materiais biológicos no âmbito do território nacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 914557

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 03/2023
PROCESSO N° 2022/1305240

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 01501000061
VALOR MENSAL: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00
VIGÊNCIA: 01/02/2023 à 31/01/2025
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de MEDI-
CILÂNDIA
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 24(vinte e quatro) meses
CONTRATADA: ANTONIO JOSÉ NUNES DA SILVA, CPF nº 033.740.412-72
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 914523

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 24/2020
PROCESSO N° 2020/209621

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339037
Fonte - 01501.000061 – 006360
VALOR TOTAL: R$ 2.171.351,55
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: contratação de pessoa jurídica para presta-
ção de serviços continuados de limpeza, copeiragem, recepção e auxiliar 
de operação, a serem executados nas dependências da sede da ADEPARÁ 
e em outros imóveis que são ocupados pelas Regionais e demais Unidades 
da ADEPARÁ.
JUSTIFICATIVA: SUPRESSÃO QUANTITATIVA UNILATERAL DO CONTRATO
CONTRATADA: EMPRESA KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, CNPJ: 
13.279.768/0001-98
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 914640

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2023
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
332/2022 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2022/1305240, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licita-
ção dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 03/2023, para 
contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório 
desta Agência no Município de MEDICILÂNDIA. Autorizo a Contratação e 
a emissão da Nota de Empenho em favor de ANTONIO JOSÉ NUNES DA 
SILVA, CPF nº 033.740.412-72, no valor total de R$ 48.000,00 (Quarenta 
e oito mil reais) para todos os efeitos legais.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 914511

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
332/2022, referente ao Processo nº 2022/1305240, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ 
no Município de MEDICILÂNCIA, em favor de ANTONIO JOSÉ NUNES DA 
SILVA, CPF nº 033.740.412-72, no valor total de R$ 48.000,00 (Quarenta 
e oito mil reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em 
cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 914514

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 424/2023: BENEFICI-
ÁRIO: DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARÃES;Matrícula: 6045515;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para  aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência 
Soure.Elemento de Despesa/ Valor: 339030 / R$ 2.000,00;Prazo de Aplica-
ção (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de 
Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 914684
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 409/2023: BENEFICIÁ-
RIO: JOSIVAN TENORIO BARBOSA;Matrícula: 55588427;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação  de serviço de passa-
gem e despesas com locomoção para atender as necessidades da Diretoria 
de Defesa Vegetal.Elemento de Despesa/ Valor: 339033 / R$ 2.500,00;Pra-
zo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.
Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 914589


